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幼童板栗卡食管，差点穿孔
医生提醒，食管及气管异物是儿科常见的临床急症，家长要注意喂养方法，

并掌握一些急救办法

海都讯（记者 罗丹凌
通讯员 丁林怡） 开学近
半月，福州就诊“红眼病”
的患者有所增加，且患者
往往结伴而至。

马尾区医院眼科主治
医师廖艳琳解释说，“红眼
病”传染性强，传播速度快，
人群普遍易感，一人得病
后，如果预防不当，家人、同

学、同事等身边人便会齐齐
“中招”。特别是在开学后
的一两周，校园、托幼机构
内学生聚集，很容易成为

“红眼病”传染的主要场所。
廖艳琳介绍，得“红眼

病”后，会表现为眼睑红肿，
结膜高度充血，患者有剧烈
的异物感、眼红、眼刺痛、畏
光、流泪等刺激症状。

“发现自己得了‘红眼
病’一定要到正规医院眼
科就诊，切勿盲目用药。”
廖艳琳表示，“红眼病”主
要是通过接触传播，患病
后 7 至 10 天，患者尽量居
家休息，减少与他人接触，
同时接触过的物品应进行
消毒，不与他人混用，避免
交叉感染。

开学季 小心“红眼病”

拍卖公告
受委托，我司定于2024年9月26日（星期四）上午10：00在中拍平台（http://paimai.caa123.org.cn)）

公开拍卖涉案罚没船舶等，标的1：涉案罚没船舶一艘（闽霞渔运05308），保证金15万元；标的
2：涉案罚没船舶一艘（金城8）及导航设备49件,保证金人民币15万元；标的3：采砂管3根（约40
吨），保证金2万元。以上标的按总价拍卖，标的情况可登入中拍网或我司网站查询。

以上标的按现状拍卖，我司与委托方对相关标的的重量、品质、配套机器设备、瑕疵等不承担
担保责任。竞买人中拍后在标的的运输过程当中发生事故的，相关损失与责任由买受人自行承
担。有意竞买者应于2024年9月25日16时前自行将保证金存入指定账户（户名：福建省广业拍
卖有限公司，开户银行：福州建设银行鼓楼支行，账号：3500 1896 3070 5250 2414，并注明“9/26
标的*保证金”（*为标的号码），保证金以实际到账时间为准），并持银行缴款凭证及竞买有效证件
于2024年9月25日17时前到我司办理竞买登记确认手续。

看样时间：2024年9月23日、24日（具体时间另定）
看样地点：福州市龙祥岛
公司地址：福州市台江区连江中路榕都318-9号楼
联系电话：13023807675（郭先生）

福建省广业拍卖有限公司 2024年9月18日

泉州凯平肯拓聚氨酯汽车材料项目（二期）
环境影响报告书（征求意见稿）信息公示

一、环境影响报告书征求意见稿全文网络
链接及查阅纸质报告书的方式和途径：1.全文
链接：https://pan.baidu.com/s/1KM-Xi9fC3ce7
MtdYf5T3Ag?pwd=spgy；2.纸质版可联系建设
单位查看。二、征求意见的公众范围：项目中
心边长 5.0km 的矩形区域内公民、法人组织
等。三、公众意见表的网络连接：同上链接。
四、公众提出意见的方式和途径：以信函、电子
邮件等方式，将意见表等提交建设单位。建设
单位：泉州凯平肯拓化工有限公司；联系人：陈
开平；0595- 27919666；15608676238@wo.cn；
单位地址：福建省泉州市泉港区南埔镇石化
园区南山片区园南路 3号。五、公众提出意见
的起止时间：2024.9.18-2024.9.30
泉州凯平肯拓化工有限公司 2024年9月18日

公 告
闽侯县上街丫吼啊餐饮店，注册在国宾大道1—125店面“食品卫生

许可证”正副本丢失，许可证编号为 JY23501210163790。特此公告。0591-87811583☎ 2024 年 9 月 18 日
分 类 广 告

婴幼儿异物卡喉
这样急救

·当误咽异物或被鱼刺、骨
头等卡住喉咙后，切勿强行用食
用水、醋、米饭、馒头等方法将异
物吞下，避免对消化道造成更大
的损伤，应立即就诊医院取出。

·当异物卡喉出现呼吸困
难、窒息时，在拨打120电话的同
时，采取一些家庭急救措施，如
胸部按压法（又称海姆立克急救
法），对缓解窒息，挽救患儿生命
具有重要意义。

1岁以上的孩子，可采
取胸部按压法：

1.站在孩子身后，从背后抱
住孩子腹部，双臂环绕。

2.右手握拳，把弯曲的拇指
朝向腹部，放在孩子肚脐上2横
指的位置；左手握住右手拳头，
快速向内和向上冲击压迫孩子
腹部。

3. 重复以上动作直至阻塞
物吐出为止。

1岁以下的婴儿，可以
采取背部叩击法：

1.左手捏住孩子颧骨两侧，
手臂贴着孩子的前胸。

2.右手托住孩子后颈，让孩
子脸朝下，趴在膝盖上。

3.右手在孩子的两个肩胛中
点处，用掌根用力向下向内叩击。

4.五次一循环，如果异物没
排出，就进行胸部按压法。

1岁以下的婴儿，也可
采取胸部按压法：

1. 将孩子翻转过来，脸朝
上，手托住孩子后颈部。

2. 另一只手中指和食指放
在孩子胸骨下端凹陷处。

3. 快速向上压 5 次，用力不
能过猛，以防孩子内脏受损伤。

4.循环往复背部叩击法和胸
部按压法，直到异物冲出为止。

“儿童本性好奇、喜欢
探索，安全防范意识较差，
因而异物误吞或者误吸在
儿童中很常见。”省立医院
儿科（金山院区）张成东医
生介绍，5 岁及以下儿童在
儿童消化道异物患者中占
比高达75%；气管支气管异
物所致患儿死亡，占3岁以
下儿童意外死亡的第四位，
1岁以下儿童意外死亡原因
的第三位。

儿童食管异物的种类
也复杂多样，除了食物卡顿
外，常见的还有硬币、纽扣、

电池、磁性异物、塑料笔帽、
玩具、枣核、骨头、螺丝钉
等。有些异物在内镜下可
以取出，有些异物需要外科
手术才能取出。

“儿童误食/误吸异物
的并发症及死亡风险很高，
防患于未然很重要！”张成
东医生建议，为了避免儿童
误食/误吸异物，家长平时
就要多加注意引导：

·教育儿童不要养成口
内含物的习惯，不要随意把
硬币、纽扣等小物件放入口
中；

·培养良好进食习惯，
当口含食物时，不要说笑、
打闹；

·当孩子正在大笑或哭
闹时，应停止进食，否则异
物容易进入呼吸道；

·小件物品应放在儿童
拿不到的地方，年幼儿童需
在监护下玩耍；

·小于3岁的儿童应尽
量少吃豆类、硬糖、果冻及
花生、瓜子、松仁等坚果类
食物；

·孩子发生呕吐时，应
把头偏向一侧，避免误吸。

13岁的小东（化名）活
泼好动，前几天，在课间时，
他一边用嘴撕零食的塑料
外包装，一边与同学嬉闹，
在大笑的过程中，将塑料包
装的一角呛入气管内，一下

子，他不停呛咳，满脸通
红。闻讯而来的家长急忙
将小东送到省立医院儿科
（金山院区）急诊。

医生给小东安排了CT
检查，明确气管内有异物，随

后急行支气管镜异物取出术，
将气管内的塑料包装纸取
出，包装纸大约成人拇指头大
小。幸好异物在气管停留的
时间短，没有对气管造成损
伤，第二天小东就出院了。

1岁 11个月的小雨（化
名）随父母从湖南来到福州
生活。上周，家人在给小雨
吃了板栗后，小雨剧烈咳嗽
起来，家人赶紧喂他喝水，
希望把板栗“冲”下去。事
后，家人不放心，抱着孩子
到医院检查。医生通过间
接喉镜，没有发现孩子的喉
部有异物，让他回家观察。

回去后，小雨吞咽困难
更加明显，“固体食物吞不
下去，会吐，只能喝些牛奶
等流质食物，而且表情也显
出很难吞咽的样子”。小雨
父母急了，赶紧带他到省立

医院儿科（金山院区）就诊。
“孩子的喉部无异物，

但有吞咽困难的表现，根据
家长的描述，我们怀疑板栗
可能卡在食管处。”接诊的
陈捷副主任医师表示。随
后给小雨安排了CT检查，
果然，CT显示，孩子的食管
上段有异物，此处位置较
深，需要胃镜才能探及。

经过麻醉等准备，小雨
接受了胃镜下的异物取出
术。在高清胃镜下，医生看
到黄澄澄的板栗肉卡顿在
孩子的食管上段。“被黏液
包裹着，我们小心翼翼地将

板栗夹碎后再取出来，一共
有四五块，最大的直径接近
一厘米，夹不干净的用水冲
到肠道去。”省立医院儿科
吴燊主治医师介绍说，因为
板栗卡顿的时间较长，孩子
的食管已出现溃疡的情况，

“再迟一些，可能就穿孔了，
那就麻烦了”。

异物取出后，小雨接受
了几天抗感染治疗。为了
避免食物伤及脆弱的食管
黏膜，医生还采取胃空肠管
来给营养。昨天，小雨康复
出院，医生提醒家长在半个
月内尽量流质饮食。

1岁11个月的男童在吃板栗后，板栗卡顿在食管内3天，导致食管溃疡、差点穿孔；
13岁的男生一边用嘴撕塑料外包装，一边与同学嬉闹，大笑时误将塑料包装一角吸入气管内，一时间呛咳不止……
食管及气管异物是儿科常见的临床急症。记者从福建省立医院儿科（金山院区）了解到，上周，该科接连接诊了2名

误吞异物的患儿，幸好及时将异物取出，两个孩子都脱离了危险。昨日，治疗近一周后，1岁男童康复出院了。

幼童吃板栗被噎 差点引起食管穿孔

少年与同学嬉闹 塑料包装纸吸入气管

谨记这6个进食习惯

N海都记者
林宝珍

1. 当孩子进食后，出现刺激性的呛咳、憋
气、面部发紫时要高度注意，观察孩子的呼吸声
有没有变粗，有没有喘鸣。

2.如果当时没有明显的征兆，但不久后出
现持续性咳嗽、发热、脓痰等症状，也可能是气
道有异物的表现。需要到医院做进一步检查。

3.当孩子出现不能说话，无法咳嗽或脸色
发青，呼吸困难时，即可确认为气管堵塞。此时
需要立即进行急救。

如何识别异物进入气管？

□科普多一些

□提醒
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中国体育彩票福建22选5第24251期开奖公告
开奖日期：2024年9月17日

本期开奖号码：06 09 11 19 20
本期出球顺序：06 20 19 11 09

本期销售金额：208,934元。

0.00元奖金滚入下期奖池。

本期兑奖截止日为2024年11月18日，逾期作弃奖处理。

第24252期开售时间：2024年9月17日20:10:00。止

售时间：2024年9月18日20:00:00。

中国体育彩票福建31选7第24251期开奖公告
开奖日期：2024年9月17日

本期开奖号码：10+11+12+19+20+27+28 26
本期出球顺序：12+19+27+28+20+10+11 26

本期销售金额：873,376
元。

942,377.44 元奖金滚入
下期奖池。

本期兑奖截止日为 2024
年 11月 18日，逾期作弃奖处
理。

第 24252 期开售时间：
2024 年 9 月 17 日 20:10:00。
止售时间：2024年 9月 18日
20:00:00。

中国体育彩票排列3（福建省）第24251期开奖公告
开奖日期：2024年9月17日 本期开奖号码：3 5 6

本期全国销售金额：39,233,332元，本省
（区、市）销售金额：623,476元。

11,161,033.04元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为 2024年 11月 18日，

逾期作弃奖处理。
第 24252期开售时间：2024年 9月 17日

21:10:00。止售时间：2024年9月18日21:00:00。

中国体育彩票排列5第24251期开奖公告
开奖日期：2024年9月17日

本期开奖号码：3 5 6 2 7

福建省体育彩票管理中心

本期全国销售金额：
18,867,116元。

6,966,716.00 元 奖 金
滚入下期奖池。

本期兑奖截止日为
2024年11月18日，逾期作
弃奖处理。

开奖信息查询网站：https://
www.lottery.gov.cn

中国体育彩票福建31选7附加第24251期开奖公告
开奖日期：2024年9月17日

本期开奖号码：10+11+12+19+20+27+28 26
本期出球顺序：12+19+27+28+20+10+11 26

本 期 销 售 金 额 ：
1034362元。

本期任选六中六出自：
漳州3506031162门店(1注)。

1,119,763.50元奖金滚
入下期奖池。

本 期 兑 奖 截 止 日 为
2024年 11月 18日，逾期作
弃奖处理。

第24252期开售时间：
2024年 9月 17日 20:10:00。
止售时间：2024年9月18日
20:00:00。

体彩开奖公告
中国体育彩票福建36选7第24107期开奖公告

开奖日期：2024年9月17日
本期开奖号码：01+07+11+14+19+24+34 02
本期出球顺序：24+19+34+01+07+14+11 02

本期销售金额：705,608
元。

66,513,637.20元奖金滚
入下期奖池。

本期兑奖截止日为2024年
11月18日，逾期作弃奖处理。

第 24108 期开售时间：
2024年 9月 17日 20:10:00。
止售时间：2024年 9月 19日
20:00:00。

中国体育彩票7星彩第24108期开奖公告
开奖日期：2024年9月17日

本期开奖号码：3 7 5 7 6 2 + 14

本期全国销售金额：16,337,550元。
276,127,817.80元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2024年11月18日，逾期作弃奖处理。
开奖信息查询网站：https://www.lottery.gov.cn

奖级

特等奖

一等奖

二等奖

本地中奖注数

8注
483注

6,366注

单注奖金

8,125元
50元
6元

投注方式
任选一
任选二
任选三
任选四
任选五

任选六中六
任选六中五
任选六中四
猜单双一单
猜单双二单
猜单双三单
猜单双四单
猜单双五单
猜单双六单
猜单双七单
猜单双全单
猜单双全双

本地中奖注数
186注

6,712注
672注
124注
11注
1注

20注
623注

0注
0注

413注
0注
0注
0注
0注
0注
0注

单注奖金
31元
22元

128元
900元

8,000元
84,000元

100元
10元
76元
13元
4.5元

3元
4元
9元

46元
610元

1,225元

奖级

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

本地中奖注数

0注
0注

20注
77注

2,030注
19,452注

单注奖金

0元
0元

1,200元
200元
20元
6元

奖级
特等奖
一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖
幸运奖

本地中奖注数
0注
0注
5注

24注
282注
621注

10,022注
0注

单注奖金
0元
0元

5,083元
500元
50元
20元
6元
0元

奖级
一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖
合计

中奖注数
0注
9注

12注
690注

13,324注
444,652注
458,687注

单注奖金
---

55,571元
3,000元

500元
30元
5元

---

应派奖金合计
0元

500,139元
36,000元

345,000元
399,720元

2,223,260元
3,504,119元

投注方式

直选

组选3

组选6

全国中奖注数

12,636注

0注

43,398注

本地中奖注数

133注

0注

593注

单注奖金

1,040元

346元

173元

奖级

一等奖

合计

中奖注数

101注

101注

单注奖金

100,000元

---

应派奖金合计

10,100,000元

10,100,000元


